

Date:18-10-2016

عورت کا کام کرنا کیسا

الحمد لله والصلوة والسلام على رسول الله

الاستفتاء: کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلہ کے بارے میں کہ کیا ایک عورت جس کی شادی ہو چکی ہو اور اس کا شوہر کماتا بھی ہوں اور گذر بسر پر قادر بھی ہو تو ایسی عورت کو وہاں کام کرنا جائز ہے جہاں غیر محرم مرد موجود ہوں؟

سائل: عمار فرام انگلینڈ

بسم الله الرحمن الرحيم

الجواب بعون الملک الوهاب اللهم هداية الحق والصواب

ایسی عورت کو کام کرنا مناسب نہیں مگر پانچ شرطوں کے ساتھ جائز ہے۔

میرے آقا علی حضرت، امام اہل سنت، مجدد دین و ملت مولانا شاہ امام احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرحمن فرماتے ہیں: "یہاں پانچ شرطیں ہیں (1) کپڑے باریک نہ ہوں جن سے سر کے بال یا کلائی وغیرہ ستر کا کوئی حصہ چمکے یعنی نظر آئے (2) کپڑے تنگ و چست نہ ہوں جو بدن کی بیست (یعنی سینے کا بھاریا پنڈلی وغیرہ کی گولائی وغیرہ) ظاہر کریں { جینز کی پیٹ وغیرہ } (3) بالوں یا گلے یا پیٹ یا کلائی یا پنڈلی کا کوئی حصہ ظاہر نہ ہوتا ہو { نظر نہ آتا ہو } (4) کبھی نا محرم کے ساتھ خفیف (یعنی معمولی سی) دیر کے لئے بھی تنہائی نہ ہوتی ہو (5) اُس کے وہاں رہنے یا باہر آنے جانے میں کوئی مظنہ فتنہ (فتنہ کا گمان) نہ ہو۔ یہ پانچوں شرطیں اگر جمع ہیں تو حرج نہیں اور ان میں ایک بھی کم ہے تو تلازمت وغیرہ) حرام" (فتاویٰ رضویہ ج ۲۲ ص ۲۳۸)

والله تعالى اعلم ورسوله اعلم صلى الله عليه وآله وسلم

کتبہ ابو الحسن محمد قاسم ضیاء قادری

QUESTION:

What do the scholars and muftis of the mighty Shari'ah say regarding this matter: if such a woman who is married and her husband is earning, and she is able to make do [with it], then is it permissible for such a woman to work in a place where non-Mahram men are present?

ANSWER:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
الجواب بِعَوْنِ الْمَلِكِ الْوَهَّابِ اللَّهُمَّ هِدَايَةَ الْحَقِّ وَالصَّوَابِ

It is not suitable for such a woman to work, however if five conditions are fulfilled then it will be permissible;

My master A'lā Hazrat the Imām of the Ahl al-Sunnah, the reviver of the religion, al-Imām Ahmad Ridā Khān (may Allāh cover him with mercy) states, “here there are five conditions”:

1. The clothes should not be so thin such that the hair of the head or the wrist etc. or any part of the sitr [that what is necessary to cover from the body] is visible
2. The clothes should not be so tight or close-fitted such that they make the shape of the body [i.e. the raising of the chest or the roundness of the calves etc.] apparent [such as is the case in wearing jeans etc.]
3. No part of the hair, neck, belly, wrist or calf should be visible
4. She should not be alone with a Non-Mahram for even a moment
5. There should be no possibility of fitnah occurring in her staying there or travelling there and back

If these five conditions are found then there is no harm, but if any one of them is not found, then taking up employment and it's like is Harām”.

[al-Fatāwā al-Ridawiyah, Volume 22,pg 228]

والله تعالى اعلم ورسوله اعلم صلى الله عليه وآله وسلم

Answered by Mufti Abo ul hasan Qasim Zia al-Qadri